
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº 3992/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Nadilson 
Portilho Gomes para atuação nos municípios de Capanema e Ma-
racanã, de acordo com art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de  julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de  julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR para 
exercer o 3º cargo da Promotoria de Justiça de Redenção, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES nos municípios de Capanema e Maracanã, no período de 
30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3993/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio para atuação no município de Ananin-
deua, de acordo com art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de  julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE para exercer o 2º cargo 
da Promotoria de Justiça de Parauapebas, conjuntamente com 
o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA 
SANTOS SAMPAIO no município de Ananindeua, no período de 
30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3995/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância ÍTA-
LO COSTA DIAS para exercer as atribuições do cargo da Promo-
toria de Justiça de Ourilândia do Norte, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça Guilherme Chaves Coelho, no período de 
30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3996/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR para exercer as atribuições 
cumulativas dos cargos das Promotorias de Justiça dos municí-
pios de Faro e Juruti, em virtude das convocações dos Promoto-
res de Justiça Rodrigo Aquino Silva e Lílian Regina Furtado Braga 
para atuação no município de Santarém, no período de 30/9 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3997/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Nadilson 
Portilho Gomes para atuação nos municípios de Capanema e Ma-
racanã, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 

art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância SA-
MUEL FURTADO SOBRAL para exercer as atribuições dos 1º e 
2º cargos da Promotoria de Justiça de Alenquer, em virtude das 
convocações das Promotoras de Justiça Valéria Porpino Nunes 
Ianuzzi e Vyllya Costa Barra Sereni para atuação nos municípios 
de Ananindeua e Barcarena, no período de 30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3999/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para exercer as atribuições 
do 2º cargo da Promotoria de Justiça de Altamira, conjuntamen-
te com o Promotor de Justiça Emério Mendes Costa, no período 
de 30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4000/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA para exercer as atribuições do 
1º cargo da Promotoria de Justiça de Itaituba, em virtude da 
licença da Promotora de Justiça Regiane Brito Coelho Ozanan, no 
período de 30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4001/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
LORENA DE MOURA BARBOSA para exercer as atribuições do 1º 
cargo da Promotoria de Justiça de Altamira, conjuntamente com 
a Promotora de Justiça Ely Soraya Silva Cezar, em virtude das fé-
rias do Promotor de Justiça Edmilson Barbosa Leray, no período 
de 30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4002/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
CLÁUDIO LOPES BUENO para exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Almeirim, no período de 30/9 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4003/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO para exercer as atribui-
ções do cargo da Promotoria de Justiça de Brasil Novo, no perío-
do de 30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4004/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA para exercer as atribui-
ções do 2º cargo da Promotoria de Justiça de Itaituba, conjunta-
mente com o Promotor de Justiça Maurim Lameira Vergolino, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça Paulo Arias Carvalho 
Cruz no município de Vigia de Nazaré, no período de 30/9 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168089

PORTARIA: 2651/2010
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PRO-
MOTORA DE JUSTIÇA POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO N° 003/2009, DE 1/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333307/REGINALDO REIS (CABO PM) / 0.5 diárias (Deslocamen-
to) / de 24/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168094

PORTARIA: 2652/2010
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PRO-
MOTORA DE JUSTIÇA ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO N° 003/2009, DE 1/7/2009.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333247/LUIZ ANTONIO MENDES ARAUJO (CABO PM) / 1.0 diá-
rias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168095

PORTARIA: 2719/2010
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À PROMO-
TORA DE JUSTIÇA ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 
14/10/2010
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
21/10/2010
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 
27/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168098

Errata da Publicação Nº 167485
PORTARIA: 3978/2010-PG

Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE MUTIRÃO CARCERÁ-
RIO NO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991677/JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2010 a 
16/09/2010
9991677/JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (PROMOTOR DE 


